eterodossa: la concezione della sostanza spirituale come immutabile, impassibile e perfettamente attuale. Se anche non fosse vero che in base a tale concezione le intelligenze separate venivano 'divinizzate', è vero senz'altro che tutta una serie di aspetti peculiari all'immagine dell'universo generalmente condivisa dal pensiero religioso del XIII secolo ne erano, almeno implicitamente, resi insostenibili. Era eliminata, ad esempio, la mobilità degli angeli. Cosa più grave, era esclusa la possibilità che gli angeli acquisissero nel corso del tempo nuove conoscenze: col che bisognava concludere che essi non possedessero affatto una conoscenza delle realtà singolari (per cui la possibilità del loro interessamento alla sorte degli uomini, e della loro interazione personale con essi, veniva esclusa), o che, come conoscevano le presenti e le passate, conoscessero anche le future (il che metteva in questione un altro dei capisaldi del dogma del XIII secolo cristiano: l'idea che solo Dio conosce il futuro, e che dunque solo in base a una sua rivelazione particolare la creatura può ottenerne una conoscenza che non sia meramente congetturale<sup>327</sup>). Cosa più grave ancora, era messa fuori gioco la defettibilità stessa delle intelligenze, e quindi tutto quanto concerneva il peccato di Satana e degli altri angeli ribelli.

Bonaventura, nell'*In Hexaëmeron*, attribuirà esplicitamente l'errore della indefettibilità delle intelligenze allo stesso Aristotele, pur non associando direttamente tale errore alla tesi dell'immaterialità (di cui altrove negava il carattere genuinamente aristotelico), bensì alla tesi della necessità intrinseca di tutti gli eventi futuri, portata avanti soprattutto dai commentatori islamici ma secondo lui chiaramente prefigurata già nell'opera dello Stagirita:

Inducunt necessitatem fatalem Arabes, scilicet quod illae substantiae moventes orbem [le intelligenze, appunto] sunt causae omnium necessariae<sup>328</sup>. -Ex hoc sequitur *veritas occultata*, scilicet *dispositionis*

<sup>327</sup> Per una formulazione di questo assioma in Bonaventura, vedi *In Sent. II*, dist. VII, pars II, art. I, q. III, co.: "Futurorum triplex est genus. Quaedam enim sunt futura quae habent causam determinatam et infallibilem (...) Talia possunt certitudinaliter sciri non solum a Deo et in Deo, sed a creatura, et hoc in sua causa, sicut tempus eclipsis et consimilium. Quaedam sunt quae habent causam determinatam, sed tamen fallibilem, utpote sunt illa quae sunt secundum inferiorem naturam, quae ideo habent causam determinatam, quia intentio naturae movet determinate ad unum, ideo vero fallibilem, quia multiplex potest occurrere impedimentum (...) Et ista possunt quodam modo sciri et praesciri non tantum a Deo, sed etiam a creatura (...), non tamen ita certitudinaliter sicut praedicta. Quaedam autem sunt quae habent causam indeterminatam et fallibilem, sicut sunt ea quae sunt a voluntate nostra (...) Et talia non possunt certitudinaliter sciri ab aliqua creatura in se ipsa, sed solum a Deo vel per revelationem divinam". Ogni creatura, quindi, per quanto sta in lei, conosce il futuro non per intuizione immediata, ma solo per inferenza: quindi può conoscerlo solo nella misura in cui i dati del presente consentono di inferirlo. Anzi, si può osservare che in realtà in tal modo *nessun futuro* può essere previsto se non *postò l'ordine della natura*, che comunque Dio, al limite, ha sempre la facoltà di sospendere: quindi, nessun futuro può essere conosciuto con certezza dalla creatura per forza propria.